
  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30.4.2014 (ore 9,40) 

 

 

X  - APPROVAZIONE REGOLAMENTI DEI DIPARTIMENTI. 
 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 30 del mese di aprile, alle ore 9,40 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente  � Assente     x 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x  Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente x  Assente     � 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente � Assente     x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   30697 
del  9/5/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 166/2014 



 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

            Preso atto della relazione della Dott.ssa Ordile, responsabile dell’Area Organi 

Collegiali, servizi amministravi e documentali, inviata a relazionare sull’argomento.  

 

           Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

            Considerata la delibera del 29 aprile 2014, concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato Accademico ha approvato, subordinatamente al parere favorevole del Consiglio di 

Amministrazione, i  regolamenti dei Dipartimenti di Neuroscienze, di Scienze Cognitive, 

della Formazione e degli Studi culturali, di Scienze Economiche, Aziendali, Ambientali e      

Metodologie Quantitative e di Scienze Giuridiche e Storia delle Istituzioni dando mandato ai 

competenti uffici di integrare il regolamento del Dipartimento di Scienze Cognitive, della 

Formazione e degli Studi culturali dell’elenco dei corsi attivati, previsto quale allegato 

dall’art. 16 dello stesso  regolamento; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 



 

Università degli Studi di Messina 

 
X  - APPROVAZIONE REGOLAMENTI DEI DIPARTIMENTI. 

 
Struttura richiedente:  Dipartimento di Neuroscienze  

Dipartimento di Scienze Cognitive, della Formazione e degli Studi   

culturali  

Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, Ambientali e      

Metodologie Quantitative 

                            Dipartimento di Scienze Giuridiche e Storia delle Istituzioni 

 

Struttura proponente: Direzione Generale 

           Area Organi Collegiali, servizi amm.vi e documentali 

     Settore Documentazione e Consulenza Normativa 

                                       Ufficio Statuto e regolamenti 

 

 

Visti: 

 la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante ”Norme in materia di organizzazione 

delle Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 1244 del 14 

Maggio 2012; 

  l’art. 46 del Regolamento generale, emanato con D.R. n. 1427 del 17.06.2013;  

  il Regolamento-tipo del Dipartimento, emanato con D.R. n. 1440 del 06.06.2012; 

   la nota prot. n. 63144 del 21.11.2012 di trasmissione del regolamento del 

Dipartimento di Neuroscienze, approvato dal Consiglio di Dipartimento in data 

16.11.2012; 

   il verbale del Senato Accademico del 27.03.2014 con cui è stata deliberata 

l’afferenza al Dipartimento di Neuroscienze della Scuola di Specializzazione in 

“Medicina Fisica e Riabilitativa”;   

 gli estratti delle delibere del Consiglio del Dipartimento di Scienze Cognitive, della 

Formazione e degli Studi culturali del 17.10.2012 e 19.11.2012, trasmessi all’Ateneo 

con nota prot. n. 63278  del 22.11.2012, con cui è stato approvato il regolamento del 

Dipartimento; 

  l’estratto del verbale del Consiglio del Dipartimento di Scienze Economiche, 

Aziendali, Ambientali e Metodologie Quantitative del 09.11.2012, trasmesso 

all’Ateneo con nota prot. n. 64688 del 29.11.2012, con cui è stato approvato il 

regolamento del Dipartimento; 

  l’estratto del verbale del Consiglio del Dipartimento di Scienze Giuridiche e Storia 

delle Istituzioni del 14.11.2012, trasmesso all’Ateneo con nota prot. n. 68200  del 

18.12.2012, con cui è stato approvato il regolamento del Dipartimento; 

 



Ritenuto opportuno:  

 di apportare alcune modificazioni ai suddetti regolamenti, come approvati dai relativi 

Consigli di Dipartimento, al fine di uniformarli alla vigente normativa in materia di 

bilancio unico e di contabilità economica-patrimoniale degli Atenei, alle prescrizioni 

di cui al Regolamento-tipo dei Dipartimenti nonché alle disposizioni statutarie  e 

regolamentari dell’Ateneo;  

 

Tutto ciò premesso: 

propone 

 

a) che il Consiglio di Amministrazione esprima parere favorevole in merito al Regolamento 

del Dipartimento del Dipartimento di Neuroscienze, allegato alla presente proposta; 

Rispetto al testo approvato dal Consiglio di Dipartimento, il testo regolamentare allegato 

contiene i seguenti emendamenti, concordati con il Direttore del Dipartimento a seguito 

del raffronto con il regolamento-tipo: 

1) all’art. 4, comma 1, sono state eliminate le seguenti parole: “, in conformità alla normativa 

vigente,”; 

2) all’art. 5, comma 1, dopo le parole: “bibliotecario ed ausiliario” sono state eliminate le 

parole “, anche UNILAV, già in organico alle strutture che partecipano alla fusione” e 

aggiunte le seguenti: “assegnato allo stesso. Per il raggiungimento dei suoi fini 

istituzionali, il Dipartimento si avvale dei servizi offerti dal personale UNILAV”;  

3) all’art. 7, comma 12, sono state eliminate le seguenti parole: “(vedi comma seguenti)”; 

4) all’art. 8, comma 3, ultimo periodo, dopo le parole “la propria candidatura e” sono state 

eliminate le parole “l’eventuale” e aggiunta la parola “il”; al comma 8, lett. a) prima delle 

parole “assegnazione di personale” è stata inserita la parola “eventuale” e sono state 

eliminate le parole “di cui sopra”; è stata, inoltre, interamente eliminata la previsione di cui 

alla lett. e) “e) predispone entro il 15 ottobre il bilancio preventivo ed entro 15 marzo il 

conto consuntivo” con conseguente modificazione delle lettere identificative delle restanti 

attribuzioni del Direttore;   

5) all’art. 9, comma 6, dopo le parole “in particolare” sono state eliminate le parole: “, ma non 

esclusivamente,”;  

6) all’art. 10, comma  2, la parola “amministrativo-contabili” si modifica in “amministrative” 

con soppressione di “-contabili”, al comma 4 sono state eliminate le parole: “anche 

UNILAV” e le parole: “, il quale risponde direttamente al Segretario amministrativo per 

l’attività svolta”; è  stato, inoltre, interamente eliminato il comma 5 “5. La gestione 

finanziaria e contabile del Dipartimento è di sua competenza ed, in particolare, il Segretario 

amministrativo: 

predispone tecnicamente il bilancio preventivo e consuntivo, nonché i relativi allegati; 

predispone la ripartizione dell’avanzo di cassa ed accerta i crediti ed i debiti; 

provvede che le entrate siano accreditate alla cassa del Dipartimento; 

provvede alla gestione del fondo economale; 

esercita il controllo di legittimità sulle procedure di spesa ed appone il visto di regolarità; 

 predispone i rendiconti finanziari dei fondi finalizzati; 



provvede alla ricognizione dei beni inventariabili e redige e sottoscrive i verbali di passaggio 

delle consegne”; 

7) all’art. 13, comma 1, è stato eliminato l’ultimo periodo “Fanno parte della Commissione 

paritetica, con voto consultivo, i coordinatori dei Corsi di studio che afferiscono al 

Dipartimento” poiché viola il principio di pariteticità previsto dalla legge, dallo Statuto e dal 

regolamento-tipo . 

8) all’art. 21 dopo la parola “obbligatoria” sono state inserite le seguenti parole: “e 

prioritaria”; 
9) sono stati eliminati i commi 1, 2, 3 e 4 dell’art. 22 in quanto i primi due commi sono da 

riferire alla prima applicazione del regolamento-tipo, ai fini dell’elezione del Direttore del 

Dipartimento e degli altri rappresentanti elettivi, il terzo comma non ha più ragione di 

essere a seguito del passaggio al bilancio unico e il quarto comma non è da ritenersi 

superfluo in relazione al contenuto del regolamento.  

10) viene evidenziato che, nonostante l’art. 10, comma 4, del regolamento-tipo di 

Dipartimento e l’art. 33 dello Statuto di Ateneo stabiliscono che le modalità di nomina del 

Coordinatore del Corso di studio sono stabilite nel regolamento del corso di studio, tali 

previsioni sono invece contenute all’interno del regolamento di Dipartimento (art. 11, 

commi 8 e segg.).   

 

b) che il Consiglio di Amministrazione esprima parere favorevole in merito al Regolamento 

del Dipartimento di Scienze Cognitive, della Formazione e degli Studi culturali, allegato 

alla presente proposta; 

Rispetto al testo approvato dal Consiglio di Dipartimento, il testo regolamentare allegato 

contiene i seguenti emendamenti, concordati con il Direttore del Dipartimento a seguito 

del raffronto con il regolamento-tipo: 

1)  all’art. 7, comma 8, lett. a) e lett. d) si è corretto il riferimento al comma 15 con il comma 

16, in quanto trattasi di errore riportato dal succitato regolamento-tipo;  

2) all’art. 8, comma 1, primo periodo, sono state eliminate le parole: “stabilito dal 

regolamento del Dipartimento”; 

3) è stato inserito l’art. 9 relativo al Segretario Amministrativo, conformemente al 

regolamento-tipo; 

4) all’art. 10, comma 4, dopo le parole: “le modalità stabilite” sono state eliminate le 

seguenti parole “dal regolamento del corso di studio” ed inserite le seguenti: “dai 

successivi commi 8, 9 e 10”;  
5) all’art. 14, comma 1, dopo la parola: “sezioni” sono state inserite le seguenti parole: 

“costituite in ragione di specifiche esigenze di carattere scientifico” in conformità ad 

un rilievo sollevato dal MIUR in occasione del controllo sullo Statuto;  

6) manca l’allegato indicato nell’art. 16 relativo all’elenco dei corsi di studio;  
7) sono stati eliminati i commi 1, 2 e 3 dell’art. 20 in quanto i primi due commi sono da riferire  

alla prima applicazione del regolamento-tipo, ai fini dell’elezione del Direttore del 

Dipartimento e degli altri rappresentanti elettivi, e il terzo comma non ha più ragione di 

essere a seguito del passaggio al bilancio unico; 

8)  viene evidenziato che, nonostante l’art. 10, comma 4, del regolamento-tipo di 

Dipartimento e l’art. 33 dello Statuto di Ateneo stabiliscono che le modalità di nomina del 



Coordinatore del Corso di studio sono stabilite nel regolamento del corso di studio, tali 

previsioni sono invece contenute all’interno del regolamento di Dipartimento (art. 10, 

commi 8 e segg.).   

 

c) che il Consiglio di Amministrazione esprima parere favorevole in merito al Regolamento 

del Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, Ambientali e Metodologie 

Quantitative, allegato alla presente proposta; 

Rispetto al testo approvato dal Consiglio di Dipartimento, il testo regolamentare allegato 

contiene i seguenti emendamenti, concordati con il Direttore del Dipartimento a seguito 

del raffronto con il regolamento-tipo:  

1) all’art. 1 è stato inserito il numero e la data del Decreto Rettorale di costituzione del 

Dipartimento; 

2) all’art. 4, comma 3, le parole “del Dipartimento interessato” sono state sostituite in 

“dei Dipartimenti interessati” in conformità con quanto previsto dallo Statuto; 

3) all’art. 6, comma 16, alla fine della lettera q) sono state inserite le seguenti parole: “di 

concerto con la Commissione per l’Orientamento e il Tutorato di cui all’art. 13”; 

4) all’art. 7, comma 3, al penultimo periodo sono state soppresse le parole: “gli eventuali” 

ed è stata inserita la parola: “i”, mentre nell’ultimo periodo sono state soppresse le 

parole: “l’eventuale”  ed è stata inserita la parola: “il”; 

5) all’art. 7, comma 8, alla lett. a) il riferimento al comma 15, lett. a) è stato corretto in 

comma 16, lett. c), alla lett. d) il riferimento alla lettera e) del comma 15 è stato 

corretto in lettera g), comma 16, mentre alla lettera n) il riferimento al comma 8 è stato 

corretto in comma 11; 

6) all’art. 10, comma 2, alla fine dell’ultimo periodo sono state inserite le seguenti parole: 

“nonché il manager didattico senza diritto di voto”; 

7) all’art. 13, comma 1, primo periodo, sono state eliminate le parole: “dal manager 

didattico del Dipartimento” e, al secondo periodo, sono stati eliminate le parole: “dai 

manager didattici dei Dipartimenti”. E’ stato, inoltre, introdotto il seguente ultimo 

periodo: “Alle riunioni della Commissione per l'Orientamento e il Tutorato, costituita 

a livello dipartimentale o di SIR, partecipa, senza di diritto di voto, anche il manager 

didattico del Dipartimento o dei Dipartimenti raggruppati in SIR”; 

8) all’art. 14, comma 6, dopo le parole “la soppressione” sono state eliminate le seguenti 

parole: “, l’attività delle sezioni”; 

9) l’art. 15 è stato rielaborato nella seguente maniera: “Al Dipartimento è attribuita 

autonomia gestionale ed amministrativa nei limiti stabiliti dallo Statuto,  dal 

regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità e dalle 

restanti norme vigenti”; 

10)  sono stati eliminati i commi 1, 2 e 3 dell’art. 20 in quanto i primi due commi sono da 

riferire alla prima applicazione del regolamento-tipo, ai fini dell’elezione del Direttore 

del Dipartimento e degli altri rappresentanti elettivi, e il terzo comma non ha più 

ragione di essere a seguito del passaggio al bilancio unico; è stato inoltre eliminato il 

secondo periodo del comma 6 (divenuto comma 3 per effetto delle superiori 



eliminazioni) “Sarà cura del Direttore del “Dipartimento di Scienze Economiche, 

Aziendali, Ambientali e Metodologie Quantitative”, se del caso, comunicare alle parti 

interessate che la convenzione e/o il contratto dovrà intendersi trasferito per la 

gestione amministrativa ed ogni altro atto nella sua interezza alla nuova struttura 

dipartimentale”; 

11) viene evidenziato che, nonostante l’art. 10, comma 4, del regolamento-tipo di 

Dipartimento e l’art. 33 dello Statuto di Ateneo stabiliscono che le modalità di nomina 

del Coordinatore del Corso di studio sono stabilite nel regolamento del corso di studio, 

tali previsioni sono invece contenute all’interno del regolamento di Dipartimento (art. 

10, commi 8 e segg.).   

 

d) che il Consiglio di Amministrazione esprima parere favorevole in merito al  Regolamento 

del Dipartimento di Scienze Giuridiche e Storia delle Istituzioni, allegato alla presente 

proposta; 

Rispetto al testo approvato dal Consiglio di Dipartimento, il testo regolamentare allegato 

contiene i seguenti emendamenti, concordati con il Direttore del Dipartimento a seguito 

del raffronto con il regolamento-tipo:  

1) all’art. 4, comma 3, le parole “del Dipartimento di provenienza” sono state sostituite in 

“dei Dipartimenti interessati” in conformità con quanto previsto dallo Statuto; 

2) all’art. 6, comma 16, alla fine della lettera q) sono state inserite le seguenti parole: “di 

concerto con la Commissione per l’Orientamento e il Tutorato di cui all’art. 13”; 

3) è stata interamente eliminata la previsione di cui all’art. 7, comma 8, lett. n) “n) 

nomina, su proposta del Coordinatore del Corso di studio, i componenti del Comitato di 

Indirizzo di cui all’art. 10, comma 8 del presente regolamento”, poiché tale Comitato di 

indirizzo non è previsto nel regolamento in esame; 

4) all’art. 13, comma 1, si è eliminato il manager didattico  dai componenti della 

Commissione per l’Orientamento e il Tutorato, in quanto non previsto dal regolamento 

tipo; 

5) all’art. 15, comma 6, dopo le parole “la soppressione” sono state eliminate le seguenti 

parole: “, l’attività delle sezioni”; 

6) l’art. 16 è stato rielaborato nella seguente maniera: “Al Dipartimento è attribuita 

autonomia gestionale e amministrativa nei limiti stabiliti dallo Statuto, dal 

regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità e dalle 

restanti norme vigenti”; 
7) sono stati eliminati i commi 1, 2 e 3 dell’art. 21 in quanto i primi due commi sono da 

riferire alla prima applicazione del regolamento-tipo, ai fini dell’elezione del Direttore 

del Dipartimento e degli altri rappresentanti elettivi, e il terzo comma non ha più 

ragione di essere a seguito del passaggio al bilancio unico; è stato inoltre eliminato il 

comma 5 “I rapporti contrattuali già costituiti nell’ambito delle strutture dipartimentali 

che hanno dato origine al “Dipartimento di Scienze Giuridiche e Storia delle Istituzioni”, 

così come le convenzioni stipulate o in corso di espletamento, i finanziamenti per 

progetti di ricerca e attività formative, le prestazioni conto terzi, restano regolati da 

quanto previsto nei relativi atti di stipulazione ovvero dai regolamenti di Ateneo. Sarà 



cura del/la Direttore/a del “Dipartimento di Scienze Giuridiche e Storia delle Istituzioni”, 

se del caso, comunicare alle parti interessate che la convenzione e/o il contratto dovrà 

intendersi trasferito per la gestione amministrativa ed ogni altro atto, nella sua 

interezza, alla nuova struttura dipartimentale” poiché disposizione transitoria non più 

necessaria. 

8) viene evidenziato che, nonostante l’art. 10, comma 4, del regolamento-tipo di 

Dipartimento e l’art. 33 dello Statuto di Ateneo stabiliscono che le modalità di nomina 

del Coordinatore del Corso di studio sono stabilite nel regolamento del corso di studio, 

tali previsioni sono invece contenute all’interno del regolamento di Dipartimento (art. 

10, commi 8 e segg.).   

 

 

Allegati: 

Regolamento del Dipartimento di Neuroscienze 

Regolamento del Dipartimento di Scienze Cognitive, della Formazione e degli Studi 

culturali 

Regolamento del Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, Ambientali e 

Metodologie Quantitative  

Regolamento del Dipartimento di Scienze Giuridiche e Storia delle Istituzioni 
 

 

 

 

 

 


